



Thursday, 30 May 2024

- Who has been re-elected as the president of Lithuania?**
(A) Gitanas Nauseda
(B) Ingrida Simonyte
(C) Diana Nausediene
(D) Dalia Grybauskaite
- The government has extended the tenure of Dr Samir Kamat as the chairman of DRDO for how many months?**
(A) 12 Months (B) 09 Months
(C) 06 Months (D) 03 Months
- Where has the public sector company GAIL (India) Limited set up its first green hydrogen plant?**
(A) Maharashtra (B) Chhattisgarh
(C) Madhya Pradesh (D) Karnataka
- In the month of May 2024, in which country more than 670 people have died due to mudslides?**
(A) Solomon Islands (B) Nauru
(C) Papua New Guinea (D) Vanuatu
- Which state government has recently banned gutkha and pan masala for one year?**
(A) Andhra Pradesh (B) Telangana
(C) Tamil Nadu (D) Uttar Pradesh
- WHO has organised which Yoga Session event in May 2024?**
(A) Practice Self-Yoga (B) Clear The Yoga
(C) Move to Work (D) Walk The Talk
- Reliance has launched a new telecom venture, Next-Gen InfraCo (NGIC), in which country?**
(A) Guinea (B) Mali
(C) Nigeria (D) Ghana
- What is the theme of "World Hunger Day 2024"?**
(A) "Leave No One Behind"
(B) "Be the change"
(C) "Thriving Mothers, Thriving World"
(D) "Zero Hunger World"
- The Central Government has sanctioned Rs 21,253 crore to tackle economic crisis of which state?**
(A) Odisha (B) Kerala
(C) Manipur (D) Ladakh
- Which country has co-chaired the International Conference on Nuclear Security: Shaping the Future (ICONS 2024) in Vienna?**
(A) Kazakhstan (B) Kyrgyzstan
(C) Uzbekistan (D) Mongolia

1-{A} - 2-{A} - 3-{C} - 4-{C} - 5-{B} - 6-{D} - 7-{D} - 8-{C} - 9-{B} - 10-{A}

Thursday, 30 May 2024

- लिथुआनिया के राष्ट्रपति के रूप में किसे पुनः चुना गया है?
(A) गौतानास नौसेदा (B) इंग्रिडा सिमोनीटे
(C) डायना नौसेडीन (D) डालिया ग्रीबाउस्काइट
- सरकार ने DRDO के अध्यक्ष के रूप में डॉ. समीर कामत का कार्यकाल कितने माह के लिए बढ़ा दिया है?
(A) 12 माह (B) 09 माह
(C) 06 माह (D) 03 माह
- सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी गेल (इंडिया) लिमिटेड ने अपना पहला हरित हाइड्रोजन संयंत्र कहाँ स्थापित किया है?
(A) महाराष्ट्र (B) छत्तीसगढ़
(C) मध्य प्रदेश (D) कर्नाटक
- मई 2024 में किस देश में भूस्खलन के कारण 670 से अधिक लोगों की मृत्यु हो गई है?
(A) सोलोमन इस्लैंड्स (B) नाउरू
(C) पापुआ न्यू गिनी (D) वानुअतु
- हाल ही में किस राज्य सरकार ने गुटखा और पान मसाला पर एक साल के लिए प्रतिबंध लगा दिया है?
(A) आंध्र प्रदेश (B) तेलंगाना
(C) तमिलनाडु (D) उत्तर प्रदेश
- WHO ने मई 2024 में कौन सा योग सत्र कार्यक्रम आयोजित किया है?
(A) प्रैक्टिस सेल्फ-योग (B) क्लेयर द योग
(C) मूव टू वर्क (D) वॉक द टॉक
- रिलायंस ने किस देश में एक नया दरसंचार उद्यम, नेक्स्ट-जेन इंफ्राको (एनजीआईसी) लॉन्च किया है?
(A) गिनी (B) माली
(C) नाइजीरिया (D) घाना
- "विश्व हंगर दिवस 2024" का विषय क्या है?
(A) "लीव नो वन बिहाइन्ड"
(B) "बी द चेंज"
(C) "श्राइविंग मदर्स, श्राइविंग वर्ल्ड"
(D) "ज़ीरो हंगर वर्ल्ड"
- केंद्र सरकार ने किस राज्य के आर्थिक संकट से निपटने के लिए 21,253 करोड़ रुपये मंजूर किये हैं?
(A) ओडिशा (B) केरल
(C) मणिपुर (D) लद्दाख
- किस देश ने वियना में परमाणु सुरक्षा: भविष्य को आकार देने (ICONS 2024) पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की सह-अध्यक्षता की है?
(A) कजाखस्तान (B) किर्गिजस्तान
(C) उज़्बेकिस्तान (D) मंगोलिया

1-{A} - 2-{A} - 3-{C} - 4-{C} - 5-{B} - 6-{D} - 7-{D} - 8-{C} - 9-{B} - 10-{A}



Thursday, 30 May 2024

1. Lithuanian President Gitanas Nausėda re-elected for another term. In context to the same tell us, which of the following countries is not a Baltic country?

- (A) Estonia (B) Latvia
(C) Lithuania (D) Serbia

2. Union Ministry of Home Affairs has initiated a strong crackdown on the menace of fraudulent SMS (Short Messaging Service). In context to the same tell us, IMEI (International Mobile Equipment Identity) of a mobile number contains how many digits?

- (A) 18 digits (B) 15 digits
(C) 12 digits (D) 14 digits

3. Dr Samir V Kamat's tenure as DRDO Chief extended for one year. In context to the same tell us, When was the Defence Research and Development Organisation (DRDO) set up?

- (A) 1974 (B) 1962
(C) 1958 (D) 1988

4. First Hydrogen plant of GAIL inaugurated in Vijaipur, MP. In context to the same tell us, who is the Chairman Cum Managing Director (CMD) of GAIL (India) limited as of May 2024?

- (A) Sandeep Kumar Gupta
(B) Shrikant Madhav Vaidya
(C) Arun Kumar Singh
(D) Ashok Kumar Balyan

5. More than 670 people killed in mudslide in Papua New Guinea. In context to the same tell us, what is the capital of Papua New Guinea?

- (A) Port Moresby (B) Honiara
(C) Port Vila (D) Wellington

6. The National Campaign for Updation and Verification of People's Biodiversity Register (PBR) was launched in Goa, marking a significant milestone in the documentation and preservation of India's rich

biological diversity.

Consider the following statements regarding Convention on Biological Diversity -

- (1) The convention came into force on December 29, 1993.
(2) India became a party to the convention on February 18, 2000.
(3) At the present, there are 196 Parties to this Convention.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (2) and (1)
(C) Only (3) and (2) (D) None of the above

7. Recently, the healthcare challenges faced by tribal communities in India have come into focus.

Consider the following statements regarding Status of Tribal Communities in India -

- (1) Out of the total Schedule Tribe population, approximately 2.6 million (2.5%) belong to "Particularly Vulnerable Tribal Groups" (PVTGs) known as the "Primitive Tribes".
(2) A certain of tribal communities in India are recognized as Scheduled Tribes (STs) under Article 342 of the Constitution of India.

(3) Draupadi Murmu is India's first tribal President. Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (2) (B) Only (2) and (3)
(C) Only (3) and (1) (D) All are correct

8. Sengol added to ceremonial procession to welcome President to Parliament.

Consider the following statements regarding Sengol -

- (1) It is associated with the Gupta Empire.
(2) The golden sceptre was crafted by Vummidi Bangaru Chetty.
(3) It is made of gold or silver and was often decorated with precious stones.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (2) (B) Only (2) and (3)
(C) Only (3) and (1) (D) All are correct

1-{D} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{A} - 5-{A} - 6-{A} - 7-{D} 8-{B}

Thursday, 30 May 2024

- लिथुआनियाई राष्ट्रपति गितानस नौसेदा एक और कार्यकाल के लिए फिर से चुने गए। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि निम्नलिखित में से कौन सा देश बाल्टिक देश नहीं है?
(A) एस्तोनिया (B) लातविया
(C) लिथुआनिया (D) सर्बिया
- केंद्रीय गृह मंत्रालय ने फर्जी एसएमएस (शॉर्ट मैसेजिंग सर्विस) के खतरे पर कड़ी कार्रवाई शुरू की है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, एक मोबाइल नंबर के IMEI (इंटरनेशनल मोबाइल इक्विपमेंट आइडेंटिटी) में कितने अंक होते हैं?
(A) 18 अंक (B) 15 अंक
(C) 12 अंक (D) 14 अंक
- डीआरडीओ प्रमुख के रूप में डॉ समीर वी कामत का कार्यकाल एक वर्ष के लिए बढ़ा दिया गया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (डीआरडीओ) की स्थापना कब की गई थी?
(A) 1974 (B) 1962
(C) 1958 (D) 1988
- मध्य प्रदेश के विजयपुर में गेल के पहले हाइड्रोजन संयंत्र का उद्घाटन किया गया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, मई 2024 तक गेल (इंडिया) लिमिटेड के अध्यक्ष सह प्रबंध निदेशक (सीएमडी) कौन हैं?
(A) संदीप कुमार गुप्ता (B) श्रीकांत माधव वैद्य
(C) अरुण कुमार सिंह (D) अशोक कुमार बालियान
- पापुआ न्यू गिनी में भूस्खलन से 670 से अधिक लोग मारे गये। उसी के संदर्भ में बताइये पापुआ न्यू गिनी की राजधानी क्या है?
(A) पोर्ट मोरेस्बी (B) होनियारा
(C) पोर्ट विला (D) वेलिंग्टन
- लोगों की जैव विविधता रजिस्टर (PBR) के अद्यतनीकरण और सत्यापन के लिए राष्ट्रीय अभियान गोवा में शुरू किया गया था, जो भारत की समृद्ध जैविक विविधता के प्रलेखन और संरक्षण में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।
जैविक विविधता पर कन्वेंशन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) कन्वेंशन 29 दिसंबर, 1993 को लागू हुआ।
(2) भारत 18 फरवरी, 2000 को सम्मेलन का एक पक्ष बन गया।
(3) वर्तमान में, इस कन्वेंशन में 196 पक्षकार हैं।
उपरोक्त में से कौन सा सही है / हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (2) और (1)
(C) केवल (3) और (2) (D) इनमें से कोई भी नहीं
- हाल ही में, भारत में जनजातीय समुदायों द्वारा सामना की जाने वाली स्वास्थ्य संबंधी चुनौतियों पर ध्यान केंद्रित किया गया है।
भारत में जनजातीय समुदायों की स्थिति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) कुल अनुसूचित जनजाति की आबादी में से लगभग 2.6 मिलियन (2.5%) "विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों" (PVTGs) से संबंधित हैं जिन्हें "आदिम जनजाति" के रूप में जाना जाता है।
(2) भारत में कुछ आदिवासी समुदायों को भारत के संविधान के अनुच्छेद 342 के तहत अनुसूचित जनजाति (एसटी) के रूप में मान्यता प्राप्त है।
(3) द्रौपदी मुर्मू भारत की पहली आदिवासी राष्ट्रपति हैं।
उपरोक्त में से कौन सा सही है / हैं?
(A) केवल (1) और (2) (B) केवल (2) और (3)
(C) केवल (3) और (1) (D) सभी सही हैं
- संसद में राष्ट्रपति का स्वागत करने के लिए सेनगोल ने औपचारिक जुलूस निकाला।
सेंगोल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) यह गुप्त साम्राज्य से संबंधित है।
(2) सुनहरे राजदंड को वुम्मिदी बंगारू चेट्टी ने तैयार किया था।
(3) यह सोने या चांदी से बना होता है और अक्सर कीमती पत्थरों से सजाया जाता था।
उपरोक्त में से कौन सा सही है / हैं?
(A) केवल (1) और (2) (B) केवल (2) और (3)
(C) केवल (3) और (1) (D) सभी सही हैं

1-{D} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{A} - 5-{A} - 6-{A} - 7-{D} 8-{B}



Thursday, 30 May 2024

BIOLOGY

1. Which one of the following vitamins is synthesised in our own skin?

- (A) Vitamin A (B) Vitamin-B
(C) Vitamin-C (D) Vitamin-D

2. Carbon and energy requirements of autotrophic organisms are fulfilled by

- (A) photosynthesis
(B) gluconeogenesis
(C) glycogenesis
(D) external sources

3. The book 'Genera Plantarum' was written by-

- (A) Linnaeus
(B) Bentham and Hooker
(C) Engler and Prantle
(D) Hutchinson

4. Energy is required for maintenance of life. It is obtained by a process called-

- (A) Metabolism (B) phagocytosis
(C) Photorespiration (D) decomposition

5. Which one of the following is the smallest unit showing the properties of life such as capacity for metabolism, response to the environment, growth and reproduction?

- (A) Gene (B) Chromosome
(C) Nucleus (D) Cell

6. The presence of what distinguishes a plant cell from an animal cells?

- (A) Golgi apparatus (B) Cell wall
(C) Cell membrane (D) Nucleus

7. Gametophytes of sexually reproducing flowering plants are

- (A) Haploid (B) diploid
(C) Tetraploid (D) polyploid

8. The seeds of flowering plants are made up of

- (A) Ovary and ovary wall
(B) Embryo, food reserves and seed coat
(C) Cotyledons
(D) Zygotes

9. A farmer in a semi-arid area claims that his farming practice is very environmentally friendly, Which of the following practices on his farm can justify his claim?

1. Planting a tree belt.
2. Practicing crop rotation.
3. Carrying out a large-scale irrigation system.
4. Using organic fertilisers.

Select the correct answer using the codes given below.

- (A) 3 and 4 (B) 1, 2 and 4
(C) 1, 3 and 4 (D) 1 and 2

1-{D} - 2-{A} - 3-{A} - 4-{A} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{A}-8-{B}-9-{B}

Thursday, 30 May 2024

BIOLOGY

1. निम्न विटामिनों में से कौन-सा, हमारी अपनी त्वचा में संश्लेषित होता है?

- (A) विटामिन-A (B) विटामिन-B
(C) विटामिन-C (D) विटामिन-D

2. स्वपोषित जीवों की कार्बन और ऊर्जा की आवश्यकताएँ किसके द्वारा पूरी होती हैं?

- (A) प्रकाश-संश्लेषण
(B) ग्लूकोसिनवजनन (ग्लूकोनियोजेनेसिस)
(C) ग्लाइकोजनोत्पत्ति (ग्लाइकोजेनेसिस)
(D) बाह्य स्रोत

3. 'जेनेरा प्लांटारम' पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई थी?

- (A) लिनियस (B) बेंथम और हुकर
(C) एंगलर और प्रांटल (D) हचिंसन

4. जीवन को बनाए रखने के लिए ऊर्जा चाहिए। निम्नलिखित में से किस एक प्रक्रम द्वारा ऊर्जा प्राप्त होती है?

- (A) उपापचय (मेटाबॉलिज्म)
(B) भक्षकाणु क्रिया (फैगोसाइटोसिस)
(C) प्रकाश-श्वसन
(D) अपघटन

5. निम्नलिखित में कौन-सी एक उपापचय की क्षमता, पर्यावरण के प्रति अनुक्रिया, वृद्धि और जनन जैसे जीवन के गुणों को दर्शाने वाली लघुतम इकाई है?

- (A) जीन (B) क्रोमोसोम
(C) नामिक (D) कोशिका

6. किसकी उपस्थिति पादप कोशिका को पशु कोशिका से अलग करती है?

- (A) गॉल्जीकाय (B) कोशिका भित्ति
(C) कोशिका झिल्ली (D) केन्द्रक

7. लैंगिक जनन वाले पुष्पी पादपों के युग्मकोद्भिद् (गैमीटोफाइट्स) क्या है?

- (A) अगुणित (हैप्लॉयड)
(B) द्विगुणित (डिप्लॉयड)
(C) चतुर्गुणित (टेट्राप्लॉयड)
(D) बहुगुणित (पॉलिप्लॉयड)

8. पुष्पी पादपों के बीज किससे निर्मित होते हैं?

- (A) अण्डाशय और अंडाशय-मिति
(B) भ्रूण, खाद्य निचय (फूड रिजर्व) और आवरण
(C) बीजपत्र
(D) युग्मनज

9. किसी अर्द्ध-शुष्क क्षेत्र में एक किसान दावा करता है कि उसकी कृषि पद्धति पर्यावरण के बहुत अनुकूल है। उसके खेत की निम्नलिखित में से कौन-सी पद्धतियाँ इस दावे के उचित ठहरा सकती हैं?

- I. वृक्षों की कतार लगाना
II. फसलों की हेर-फेर की पद्धति अपनाना
III. बड़े पैमाने पर संचार व्यवस्था अमल में लाना
IV. जैव-उर्वरकों का प्रयोग करना
नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (A) III व IV (B) I, II व IV
(C) I, III व IV (D) I व II

1-{D} - 2-{A} - 3-{A} - 4-{A} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{A} - 8-{B} - 9-{B}



Thursday, 30 May 2024

(VOCABULARY)

1. Egalitarian:

Definition: Believing in or based on the principle that all people are equal and deserve equal rights and opportunities.

Synonyms: Equalitarian, Humanitarian

Antonyms: Elitist, Tyrannical, Authoritarian

Usage: All aspects of the business of sanitation need reform if India is to meet Goal Number 6 of the Sustainable Development Goals with egalitarian policies.

2. Fiscal:

Definition: Relating to finance or financial matters. (Not "Relating to or resembling faces")

Synonyms: Financial, Monetary

Antonyms: nonfinancial. nontaxable. culprit.

Usage: Usage: The recent data from Uttar Pradesh show that in spite of working in mission mode to expand sanitation, 87% of fiscal sludge expelled from toilets in urban areas is untreated.

3. Render:

Definition: Provide or give (a service, help, etc.).

Synonyms: Give, Provide, Supply

Antonyms: Keep, Take, Withhold, Conceal

Usage: Money serves as a reward for services rendered.

4. Erosion:

Definition: The gradual destruction or diminution of something.

Synonyms: Abrasion, Corrosion, Wearing away

Antonyms: Construction, Strengthening,

Building

Usage: The erosion of support for the party.

(WORD SUBSTITUTION)

5. The place where water is collected and stored- **Reservoir**

6. The receptacle for storing coal- **Scuttle**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Resurection (B) **Resurrection**
(C) Risurrection (D) Reserrection

8. (A) Sarcophugus (B) **Sarcophagus**
(C) Sarcophaguos (D) Sarcophagos

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Smash hit

Meaning - Refers to music, films which are very successful.

Example - His music became a smash hit in a week's time.

10. Miss the boat

Meaning - Failing to take advantage of an opportunity because of slow actions.

Example - I managed to get a discount of 10% but could not get an early bird offer. Reaching late made me miss the boat.



Thursday, 30 May 2024

(VOCABULARY)

Usage: The erosion of support for the party.

1. Egalitarian: समानाधिकारवादी

Definition: Believing in or based on the principle that all people are equal and deserve equal rights and opportunities.

Synonyms: Equalitarian, Humanitarian

Antonyms: Elitist, Tyrannical, Authoritarian

Usage: All aspects of the business of sanitation need reform if India is to meet Goal Number 6 of the Sustainable Development Goals with egalitarian policies.

2. Fiscal: राजकोषीय

Definition: Relating to finance or financial matters. (Not "Relating to or resembling faces")

Synonyms: Financial, Monetary

Antonyms: nonfinancial. nontaxable. culprit.

Usage: Usage: The recent data from Uttar Pradesh show that in spite of working in mission mode to expand sanitation, 87% of fiscal sludge expelled from toilets in urban areas is untreated.

3. Render: प्रदान करना

Definition: Provide or give (a service, help, etc.).

Synonyms: Give, Provide, Supply

Antonyms: Keep, Take, Withhold, Conceal

Usage: Money serves as a reward for services rendered.

4. Erosion: कटाव

Definition: The gradual destruction or diminution of something.

Synonyms: Abrasion, Corrosion, Wearing away

Antonyms: Construction, Strengthening, Building

(WORD SUBSTITUTION)

5. The place where water is collected and stored- **Reservoir** जलाशय

6. The receptacle for storing coal- **Scuttle** अन्नगीठी

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Resurrection (B) Resurrection
(C) Risurrection (D) Reserrection

8. (A) Sarcophugus (B) Sarcophagus
(C) Sarcophaguos (D) Sarcophagos

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Smash hit

Meaning - Refers to music, films which are very successful.

Example - His music became a smash hit in a week's time.

10. Miss the boat

Meaning - Failing to take advantage of an opportunity because of slow actions.

Example - I managed to get a discount of 10% but could not get an early bird offer. Reaching late made me miss the boat.

Thursday, 30 May 2024



Siri Fort

- During renovation work at the **Siri Fort Children's Park, New Delhi**, the Archaeological Survey of India (ASI) made an accidental discovery of a tomb-like structure.
- Siri Fort, built by Alauddin Khilji in the 13th Century, **served as a garrison town** for his army.
- The Siri Fort Children's Museum, established in 2011, showcases 30 replicas of famous global monuments.
- Recent **renovations aimed to add 100 more replicas**, leading to the discovery of the tomb-like structure.
- The excavation has revealed a low-height structure **of 2 to 3 meters, suggesting** it is not a tunnel.

Thursday, 30 May 2024



सिरी फोर्ट

- नई दिल्ली के सिरी फोर्ट चिल्ड्रन पार्क में नवीकरण कार्य के दौरान, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) ने एक कब्र जैसी संरचना की आकस्मिक खोज की।
- 13वीं शताब्दी में अलाउद्दीन खिलजी द्वारा निर्मित सिरी किला, उनकी सेना के लिए एक छावनी शहर के रूप में कार्य करता था।
- 2011 में स्थापित सिरी फोर्ट चिल्ड्रन म्यूजियम, प्रसिद्ध वैश्विक स्मारकों की 30 प्रतिकृतियां प्रदर्शित करता है।
- हाल के जीर्णोद्धार का लक्ष्य 100 और प्रतिकृतियां जोड़ना था, जिससे कब्र जैसी संरचना की खोज हुई।
- खुदाई में 2 से 3 मीटर की कम ऊंचाई वाली संरचना का पता चला है, जिससे पता चलता है कि यह कोई सुरंग नहीं है।

Thursday, 30 May 2024



Strait of Hormuz

- The Hormuz Strait is a major **Strait of West Asia**.
- To its south are the United Arab Emirates and Oman's enclaves called **Musandam**.
- From the point of view of oil exports, this strait is very important because the oil exports of countries like **Iraq, Qatar and Iran** are from here.
- It is a major strait of West Asia, connecting the '**Gulf of Persia**' to the '**Gulf of Oman**' in the south of Iran.
- The Hormuz Strait is known as '**Tangheh-i-Hormuz**' in Persian.
- The two broad banks have a distance of **39 km** at the widest point of this strait.
- It mainly consists of the islands of **Kishm, Hormuz** and Henjam (Hengem).

Thursday, 30 May 2024



होरमुज़ जलसन्धि

- होरमुज़ जलडमरूमध्य **पश्चिम एशिया** की एक प्रमुख जलसन्धि है।
- इसके दक्षिण में संयुक्त अरब अमीरात और **ओमान का मुसन्दम** नामक बहिक्षेत्र हैं।
- तेल के निर्यात की दृष्टि से यह जलडमरु बहुत महत्वपूर्ण है क्योंकि **इराक़, क़तर तथा ईरान** जैसे देशों का तेल निर्यात यहीं से होता है।
- यह पश्चिम एशिया की एक प्रमुख जलसन्धि है, जो ईरान के दक्षिण में '**फ़ारस की खाड़ी**' को '**ओमान की खाड़ी**' से जोड़ती है।
- होरमुज़ जलसन्धि को फ़ारसी में 'तंगेह-ए-होरमुज़' नाम से जाना जाता है।
- इस जलसन्धि के सबसे कम चौड़े स्थान पर दोनों तटों में 39 किलोमीटर की दूरी है।
- इसमें प्रमुख रूप से कीशम, **होरमुज़ और हेंजम** (हेंगम) द्वीप स्थित हैं।



Thursday, 30 May 2024

- Who has been re-elected as the president of Lithuania?
Gitanas Nauseda
- The government has extended the tenure of Dr Samir Kamat as the chairman of DRDO for how many months?
12 Months
- Where has the public sector company GAIL (India) Limited set up its first green hydrogen plant? **Madhya Pradesh**
- In the month of May 2024, in which country more than 670 people have died due to mudslides? **Papua New Guinea**
- Which state government has recently banned gutkha and pan masala for one year? **Telangana**
- WHO has organised which Yoga Session event in May 2024? **Walk The Talk**
- Reliance has launched a new telecom venture, Next-Gen InfraCo (NGIC), in which country? **Ghana**
- What is the theme of "World Hunger Day 2024"?
"Thriving Mothers, Thriving World"
- The Central Government has sanctioned Rs 21,253 crore to tackle economic crisis of which state? **Kerala**
- Which country has co-chaired the International Conference on Nuclear Security: Shaping the Future (ICONS 2024) in Vienna? **Kazakhstan**

Thursday, 30 May 2024

- लिथुआनिया के राष्ट्रपति के रूप में किसे पुनः चुना गया है?
गीतानास नौसेदा
- सरकार ने DRDO के अध्यक्ष के रूप में डॉ. समीर कामत का कार्यकाल कितने माह के लिए बढ़ा दिया है? **12 माह**
- सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी गेल (इंडिया) लिमिटेड ने अपना पहला हरित हाइड्रोजन संयंत्र कहाँ स्थापित किया है? **मध्य प्रदेश**
- मई 2024 में किस देश में भूस्खलन के कारण 670 से अधिक लोगों की मृत्यु हो गई है? **पापुआ न्यू गिनी**
- हाल ही में किस राज्य सरकार ने गुटखा और पान मसाला पर एक साल के लिए प्रतिबंध लगा दिया है? **तेलंगाना**
- WHO ने मई 2024 में कौन सा योग सत्र कार्यक्रम आयोजित किया है? **वाँक द टॉक**
- रिलायंस ने किस देश में एक नया दूरसंचार उद्यम, नेक्स्ट-जेन इंफ्राको (एनजीआईसी) लॉन्च किया है? **घाना**
- "विश्व हंगर दिवस 2024" का विषय क्या है? **"थ्राइविंग मदर्स, थ्राइविंग वर्ल्ड"**
- केंद्र सरकार ने किस राज्य के आर्थिक संकट से निपटने के लिए 21,253 करोड़ रुपये मंजूर किये हैं? **केरल**
- किस देश ने वियना में परमाणु सुरक्षा: भविष्य को आकार देने (ICONS 2024) पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की सह-अध्यक्षता की है? **कजाखस्तान**



Thursday, 30 May 2024

- Which is the lightest metal? **Lithium.**
- When a metal is heated, its density? - **Becomes less.**
- By which instrument is the purity of milk measured? **Lactometer.**
- What energy does a dynamo convert into what energy? **Converting mechanical energy into electrical energy.**
- Who invented television? **J.L. Baird.**
- What is the chemical substance present in bones and teeth called? **Calcium phosphate.**
- The iron pipes through which water is supplied are coated with zinc (Zn) so that they do not rust. This process of coating is called **Galvanization.**
- To meet the growing needs for coins in the country, the Government of India has set up four mints at **Mumbai, Kolkata, Hyderabad, and Noida.**
- Which oil field of India is the oldest and still producing oil? **Digboi.**
- Buland Darwaza, built by Akbar, is to commemorate the **victory of Gujarat.**

Thursday, 30 May 2024

- सबसे हल्की धातु कौन सी है? **लिथियम।**
- जब किसी धातु को गर्म किया जाता है, तो उसका घनत्व? - **कम हो जाता है।**
- दूध की शुद्धता किस यंत्र से मापी जाती है? **लैक्टोमीटर।**
- डायनेमो किस ऊर्जा को किस ऊर्जा में बदलता है? **यांत्रिक ऊर्जा को विद्युत ऊर्जा में बदलना।**
- टेलीविजन का आविष्कार किसने किया? **जे.एल. बेयर्ड।**
- हड्डियों और दांतों में मौजूद रासायनिक पदार्थ को क्या कहते हैं? **कैल्शियम फॉस्फेट।**
- जिन लोहे के पाइपों से पानी की आपूर्ति की जाती है, उन पर जिंक (Zn) की परत चढ़ाई जाती है, ताकि उनमें जंग न लगे। कोटिंग की इस प्रक्रिया को **यशदलेपन** कहा जाता है।
- देश में सिक्कों की बढ़ती जरूरतों को पूरा करने के लिए भारत सरकार ने **मुंबई, कोलकाता, हैदराबाद और नोएडा** में चार टकसाल स्थापित किए हैं।
- भारत का कौन सा तेल क्षेत्र सबसे पुराना है और अभी भी तेल का उत्पादन कर रहा है? **डिगबोई।**
- अकबर द्वारा बनवाया गया **बुलंद दरवाजा** गुजरात की जीत की याद में बनाया गया है।